4) Auf keinen Fall erwirbt man jedoch durch das Accreszenzrecht den Theil des Missbrauchs wieder, den man einmal verloren hat, wosfern er nicht auf den Fall des Verlustes wiederholt vermacht worden ist. Es kann auch der Collegatar durch das Anwachsungsrecht nie mehr erhalten, als ihm der Erblasser zugedacht hat. Daher ist das Accreszenzrecht bei den Vermächtnissen nicht immer reciproc. Folgende, obwohl ebenfalls sehr schwierige Stelle, wird dieses bestätigen. Ulpian sagt *L. 3. §. 2. D. Quib. mod. ususfr amitt.* Idem PAPINIANUS quaerit, *si Titio et Maevio usufructu legato, in repetitione usufructus non totum, sed partem Titio relegasset: an viderentur conjuncti?* Et ait, *si quidem Titius amiserit, totum socio ad crescere: quod si Maevius amisisset, non totum ad crescere, sed partem ad eum, partem ad proprietatem redire.* Quae sententia habet ratio-

rationem. Neque enim potest dici, eo momento, quo quis amittit usumfructum, et resumit, etiam ipsi quicquam ex usufructu ad crescere: placet enim nobis, ei, qui amittit usumfructum, ex eo, quod amittit, nihil ad crescere.

Die meisten Rechtsgelehrten haben diese Stelle ganz unrichtig verstanden. Ich will hier zur Probe nur die Erklärung ausheben, welche Westphal, nachdem er, wie er selbst sagt, lange darüber nachgedacht hat, in seinem klassischen Werk von Servituten⁶⁰⁾, davon giebt. Dem Titius und Mävius ist der Missbrauch eines Grundstücks ohne Theilung vermacht, und zugleich vom Testirer verordnet worden, daß wenn etwa Titius den Missbrauch durch Capitisdeminution verlieren sollte, ihm auf diesen Fall die Hälfte, oder auch ein geringerer Theil, z. B. ein Drittel oder Viertel am Missbrauch wiederholt vermacht seyn solle. Der Fall der Repetition tritt ein. Stirbt nachher Titius, so accrescit der ihm wiederholt vermachte Anteil ohne Zweifel dem Mävius. Denn diesem war gleich Anfangs der ganze Missbranch vermacht, als welcher blos bisher durch die Concurrenz des Titius war beschränkt worden. Allein wenn Mävius stirbt, und Titius ihn überlebt, findet da ein Accrescenzrecht statt? Hier soll Westphal selbst reden, denn ich muß bekennen, daß mir seine Erklärung unbegreiflich ist: *Ad hunc, sc. Titium, sagt er, non redit id, quod ex ipsius portione semisse est delibatum per capitis deminutionem, quia hoc in perpetuum est amissum, redit tamen id, quod Maevius praeterea habuit,*

ante

60) §. 862. Not. 760.

ante ius accrescendi ab ipso exercitum. Proprie Titio nibil deberet accrescere. Non enim concursu Maevii ipsi aliquid ex suo est decerptum, cum partem tantum testator ipsi nominatim assignaverit. Quia tamen Maevio sine partibus est relictum, isque sine dubio ius accrescendi habet, hoc ius vero solet esse reciprocum; singulari modo receptum est, ut Titio sub his conditionibus accresceret. Soviel sieht man wohl, daß Westphal auch hier ein reciprokes Antwachsungsrecht annimmt. Wie aber ein solches auf Seiten des Ticius wegen des ihm *ex relegato* zustehenden Antheils Statt haben könne, ist unbegreiflich, da Ulpian es so deutlich und zu wiederholtem Male sagt, daß demjenigen, der den Missbrauch einmal verloren hat, davon durchaus nichts weiter accrescire, sondern derselbe sich mit dem ihm relegirten Theile begnügen müsse.